DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 83Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

CPF: 28111435215
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / EXECUTIVA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF:
57671389234

Protocolo: 598402
Portaria DE DIARIAS No. 47056/2020
OBJETIVO: Solicitação de diária para fazer a logistica para a
reinauguração da EEEM Presidente Kenedy, em Vigia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VIGIA / 06/11/2020 - 09/11/2020 Nº Diárias: 3
VIGIA / BELEM / 09/11/2020 - 09/11/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE
MATRÍCULA: 57202990
CPF: 72074809204
CARGO/FUNÇÃO:
GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF:
57671389234

Protocolo: 598392

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 291/2020-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e
considerando os autos do processo nº 786207/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.10.2020 a data da vacância da função exercida
pela servidora abaixo relacionada.
1- Mayre Dione Mendes da Silva Mascarenhas - 5936944-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 09 de novembro de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 598693
DESIGNAR
Portaria nº.: 8495/2020 de 06/11/2020
De acordo com o Processo nº 896311/2020
Designar KELLY PEREIRA FERREIRA, Matrícula nº 57224199/1, Assistente
Administrativo,  para responder pela função de Chefe de Grupo I FG-4/
CCMP, durante o impedimento do titular, no periodo de 27/01/2020 a
25/04/2020.
LICENÇA CARGO ELETIVO
Portaria Nº.: 8480/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor ROMULO MONTEIRO DA SILVA,
matricula nº 57190946/1, Professor, lotado na EE Bertoldo Nunes/Vigia,
para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no município de Vigia,
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
Portaria Nº.: 8481/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor HUGO CESAR DA SILVA SANTOS,
matricula nº 54181287/2, Professor, lotado na EE Bertoldo Nunes/Vigia,
para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no município de Vigia,
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
Portaria Nº.: 8482/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor LUIS MANOEL CAMPOS MONTEIRO,
matricula nº 55587208/2, Professor, lotado na EE Presid Kennedy sede/
Vigia, para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no município de
Vigia, período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
Portaria Nº.: 8483/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor SEBASTIAO GONÇALVES DIAS,
matricula nº 57214302/1, Professor, lotado na EEEFM Irma Doroty Stang/
Jacunda, para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no município de
Jacunda, período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
 Portaria Nº.: 8485/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor JEREMIAS LUCAS FONTINELE,
matricula nº 57194100/1, Professor, lotado na EEEM Maria Jose Santana
da Silva/Anapu, para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no
município de Anapu, período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
Portaria Nº.: 8486/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDEMIR BRITO GOMES, matricula
nº 57189770/1, Professor, lotado na EEEM Irma Agnes Vincquier/Ipixuna
do Pará, para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no município de
Ipixuna do Pará, período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
Portaria Nº.: 8487/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor ROGERIO MACIEL COVRE, matricula
nº 5820618/2, Professor, lotado na EEEFM Prof Maria Sylvia dos Santos /
Bom Jesus do Tocantins, para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora,
no município de Bom Jesus do Tocantins, período de 15/08/2020 a
15/11/2020.
Portaria Nº.: 8488/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor JOSE MARIA DE SOUZA, matricula
nº 57182748/2, Especialista em Educação, lotado na EEEM Irma Agnes
Vincquier/Ipixuna do Pará, para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora,
no município de Ipixuna do Pará, período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
Portaria Nº.: 8494/2020  de 06/11/2020
Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO ANTONIO ALVES VIEIRA,
matricula nº 57221015/1, Professor, lotado na EE Paulo Hannemmann
sede/Pau D’Arcoresid , para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no
município de Pau D’Arco, período de 15/08/2020 a 15/11/2020

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº. 8479/2020 DE 06/11/2020
Nome: ZARATRUSTA DE SOUSA BARBOSA
Matrícula:225525/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Jarbas Passarinho (SOUSA)Belém
Período:03/11/20 a 01/01/21
Triênios:13/06/07 a 12/06/10
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria Nº.: 8490/2020 de 06/11/2020
Conceder Licença Maternidade a DINA CHARLEN RAMOS DE SOUZA,
matricula nº 57214431/1,Assist.Administ., lotada na EE Leandro Lobao da
Silveira/Bragança, no período de 08/07/20 a 03/01/21.
Portaria Nº.: 8491/2020 de 06/11/2020
Conceder Licença Maternidade a DARFINY PANTOJA SOARES, matricula nº
8046452/1,Professor, lotada na EE Prof Bernardino P Barros/Abaetetuba,
no período de 15/08/20 a 10/02/21.
Portaria Nº.: 8489/2020 de 06/11/2020
Conceder Licença Maternidade a ACILEIA PEREIRA SILVA, matricula nº
57214363/1, Assist.Administ., lotada na EEEM Profª Odila de Souza/
Altamira , no período de 03/09/20 a 01/03/21
Portaria nº.:864/2020 de 20/08/2020
Conceder Licença Maternidade a SILVIA LETICIA PINHEIRO DA SILVA,
matricula nº 57224042/1,Assistente Administraçao, lotada na EEFM Profª
Leonidas Monte/Abaetetuba , no período de 23/07/20 a 18/01/21.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 8492/2020 DE 06/11/2020
Nome:ANTONIO IRINEU TEIXEIRA DA CRUZ
Matrícula:5901743/1Período:01/10 a 14/11/20 Exercício:2020
Unidade:EE Joao B de M de Carvalho/Benevides
Portaria nº.: 8493/2020 DE 06/11/2020
Nome:ROSANE CORREA DA SILVA
Matrícula:59401591/1Período:01/09 a 30/09/20 Exercício:2020
Unidade:EE Joao B de M de Carvalho/Benevides
Portaria nº.: 430/2020 de 22/07/2020
Nome:MARIA ROSILDA ARAUJO
Matrícula:286060/1Período:03/11 A 17/12/20 Exercício:2020
Unidade:EE Jader Barbalho/Santarem
Portaria nº.: 215/2020 de 21/10/2020
Nome:PEDRO CICERO MONTEIRO RODRIGUES
Matrícula:57217665/1Período:02/12 a 31/12/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Presid Kennedy/Maracana
Portaria nº.: 211/2020 de 20/10/2020
Nome:IVETE DE SOUZA GAMA
Matrícula:54180837/2Período:01/12 a 14/01/21 Exercício:2020
Unidade:EEEF Dr Lameira Bittencourt/Magalhaes Barata
Portaria nº.: 210/2020 de 20/10/2020
Nome:WILSON DA SILVA REZENDE
Matrícula:57204470/2Período:01/12 a 14/01/21Exercício:2020
Unidade:EEEM Izidorio Francisco de Souza/Maracana
Portaria nº.: 219/2020 de 21/10/2020
Nome:MARCIA HELIANA DE SOUSA RAMOS
Matrícula:5364280/3Período:01/12 a 14/01/21Exercício:2020
Unidade:EEEFM Antonio Alves Ramos/Igarape Açu
Portaria nº.: 209/2020 de 20/10/2020
Nome:JOSUE PIMENTEL CARRERA
Matrícula:57210544/1Período:01/12 a 30/12/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Izidorio Francisco de Souza/Maracana
Portaria nº.: 220/2020 de 21/10/2020
Nome:ANA CLEIDE CONSTANTINO CORDEIRO
Matrícula:57234163/1Período:01/12 a 30/12/20 Exercício:2020
Unidade:EEEF Macario Felipe Antonio/Igarape Açu
Portaria nº.: 222/2020 de 26/10/2020
Nome:ADRIANA MARIA DE LIMA  ARAUJO COSTA
Matrícula:57209661/1Período:01/12 a 14/01/21 Exercício:2020
Unidade:EEEF Dr Angelo Cesarino/Igarape Açu
Portaria nº.: 207/2020 de 19/10/2020
Nome:JANUARIO MONTEIRO SALOMÃO
Matrícula:686115/1Período:01/12 a 30/12/20 Exercício:2020
Unidade:EEEF Ezequiel Lisboa/Maracana
Portaria nº.: 213/2020 de 20/10/2020
Nome:EMANUELLE CRISTINA NERY DA SILVA
Matrícula:57209953/1Período:01/12 a 14/01/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Presid Kennedy/Maracana
Portaria nº.: 217/2020 de 21/10/2020
Nome:LEIDIANE CASTRO DA ROCHA
Matrícula:5896891/1Período:02/12 a 31/12/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Frei Daniel de Samarate/Igarape Açu
Portaria nº.: 225/2020 de 26/10/2020
Nome:FERNANDO MARIA FERREIRA RIBEIRO
Matrícula:5356881/2Período:01/12 a 14/01/21Exercício:2020
Unidade:EEEF Dr Angelo Cesarino/Igarape Açu
Portaria nº.: 218/2020 de 21/10/2020
Nome:EDIANE BARROS DA SILVA
Matrícula:57209712/1Período:01/12 a 14/01/21Exercício:2020
Unidade:EEEF Curi/Igarape Açu
Portaria nº.: 1052/2020 de 28/10/2020
Nome:SIRLENE DE PAULA CORDEIRO
Matrícula:5900853/1Período:16/01 a 01/03/21Exercício:2020
Unidade:EEETEPA/Tailandia
Portaria nº.: 871/2020 de 20/08/2020
Nome:ELEN SUELI VILHENA MARQUES
Matrícula:5538912/1Período:01/10 a 30/10/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM do Campo Profª Benedita L Araujo/Abaetetuba